
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 5SU

 Urbanistica ed Edilizia Privata
Determinazione assunta da ANDREA DI FILIPPO nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 456 del 06-08-2018 (n. 18/5SU)
OGGETTO: URBANISTICA - ELABORAZIONE DELLA VARIANTE SEMPLIFICAZIONE -
INTEGRAZIONE DELLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI FATTIBILITÀ GEOLOGICA -
APPALTO DEL SERVIZIO TECNICO E LIQUIDAZIONE COMPETENZE

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATA la propria determinazione 30 del 2014 avente in oggetto la Redazione della Relazione di Fattibilità
Geologica, riguardante la Variante urbanistica di cui trattasi;
DATO ATTO che con nota prot 12944 del 03/07/2015 erano state interrotte le elaborazioni in questione, a causa
dell’allora solo presentato Piano Gestione Rischio Alluvioni, che modificava radicalmente il quadro di riferimento per
la redazione della Fattibilità Idraulica delle previsioni di Variante, ragione per cui risultava opportuno attenderne
l’esito definitivo;
PRESO ATTO dell’approvazione del Piano Gestione Rischio Alluvioni, avvenuta con DPCM 27/10/2016 (GURI 28
del 03/02/2017) e della prescritta necessità di adeguare lo Strumento Urbanistico conformativo agli indirizzi dettati da
tale Piano sovraordinato
DATO ATTO che Regione Toscana con propria Legge n. 41 del 2018 ha dettato le condizioni di Gestione del
Rischio Idraulico, come prescrittole dagli artt. 7 e 9 delle NTA del Piano sopra richiamato, rendendo ora possibile
procedere alla corretta valutazione della Fattibilità Idraulica delle previsioni da promuovere nella Variante in
questione, nonché integrare la Fattibilità delle previsioni in essere;
CONSIDERATO che per redigere quanto sopra si rende necessaria una professionalità che non risulta disponibile
all’interno dell’Amministrazione, come opportunamente accertato in data 06/08/2017 presso l’unica figura laureata
nella materia tecnica in questione, Dott. Ornella Pellegrineschi, che non ha potuto dare la sua disponibilità, anche per
mancanza del timbro professionale;
RITENUTO che tali elaborazioni si configurano quale Appalto di Servizio (CPV 71351910-5, Servizi Geologici) e
che per esse non assume alcuna rilevanza la personalità resa dell’affidatario al riguardo, poiché la definizione
comunitaria di prestatore di servizi è ampia ed include ogni persona fisica o giuridica, privata o pubblica, quanto
piuttosto sia dirimente il carattere oneroso del contratto;
CONSIDERATO che non è possibile acquisire sul mercato elettronico le prestazioni in questione, come da verifiche
effettuate preventivamente alla formazione del presente atto;
CONSIDERATO che la Convenzione, approvata con propria Determinazione n. 30/14, con apposita figura
professionale per quanto alla redazione della Relazione in oggetto, prevedeva all’art. 3 che “Qualora la normativa di
riferimento dovesse subire modifiche nel corso della redazione degli elaborati, l’APPALTATORE dovrà provvedere
all’adeguamento degli atti già elaborati, concordando preventivamente l’eventuale differimento dei tempi di
consegna e gli eventuali oneri aggiuntivi per la STAZIONE APPALTANTE”;
CONSIDERATO che si è reso necessario quindi contattare l’incaricato allo svolgimento delle elaborazioni in
oggetto, che risulta lo STUDIO ASSOCIATO GEOECO, con sede in FIRENZE (FI) Via Beata Umiliata de Cerchi,
47c, come meglio generalizzato di seguito e in atti, che ha comunicato la propria disponibilità alla integrazione della
fornitura del predetto servizio, formulando la relativa proposta metodologica ed economica, con lettera prot. n. 18152
del 03/08/2018 per un importo di Euro 4.000,00 oltre a oneri previdenziali al 2% e IVA al 22% per un totale di Euro
4.977,60 da liquidarsi in unica fase, che può essere riassunto nel seguente quadro economico:
 
Integrazione alla Redazione di Relazione di Fattibilità (FASE A2) Euro   2.400,00
Integrazione alla Redazione di Relazione di Fattibilità (FASE B) Euro   1.600,00
SOMMANO                                                                                                       Euro   4.000,00
Previdenza (2%) Euro        80,00
TOTALE                                                                                                Euro   4.080,00
IVA (22%) Euro      897,60
SOMMANO                                                                                                       Euro   4.977,60
Ritenuta d’acconto sull’imponibile (20%)    Euro      800,00



IMPORTO DA PAGARE Euro   4.177,60
VISTO l'art. 36 del Nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs 50/16;
CONSIDERATO che il CIG relativo all’appalto in oggetto risulta ZBE126006D0;
VISTO il Decreto n. 23/SD del 03/11/2017 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento della UOC 5/SU;
VISTA la DGC 32/18 con la quale sono state affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici;
VISTI gli artt. 107, 109 e 147bis comma 1, del D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa complessiva di € 4.977,60 con imputazione:al cap. 6171 bilancio del corrente esercizio
intitolato “INCARICHI PROF.LI SERVIZIO URBANISTICA” (Cod.Bil. 8.1.2.205);

2) di affidare l’appalto di servizi in oggetto allo STUDIO ASSOCIATO GEOECO, con sede in FIRENZE (FI) Via
Beata Umiliata de Cerchi, 47c, avente CF 02285140485, P. IVA 002285140485;

3) di liquidare al suindicato studio l'importo netto di Euro 4.000,00 che risulta iscritto al cap. 6171 del bilancio del
corrente esercizio, previo rimessa di fattura debitamente vistata, secondo lo schema sottoindicato, riferito alla
convenzione stipulata in esito alla propria Determinazione 30/14 che con la presente si integra:
1) Integrazione alla Redazione di Relazione di Fattibilità (FASE A2) Euro   2.400,00
2) Integrazione alla Redazione di Relazione di Fattibilità (FASE B) Euro   1.600,00
Totale netto                                                                                                    Euro   4.000,00

E’ dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole
di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.
In qualità di Responsabile del Servizio, competente all’adozione del presente Atto, attesto l’assenza di conflitti di
interessi nel rispetto dell’art. 6bis della L 241/90.
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 Il Responsabile
 ANDREA DI FILIPPO


